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COMUNICAT 

 

In temeiul art. 162, alin(3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile 
si completarile ulterioare, in scopul publicarii listelor debitorilor care inregistreaza obligatii fiscale restante 
la plata taxelor si impozitelor locale in municipiul Alexandria au fost emise si urmeaza sa fie transmise 
notificari catre debitorii restantieri dupa cum urmeaza: 

- 2.538 persoane fizice 
- 98 persoane juridice. 
Nivelul stabilit al plafonului este de 1.500 lei pentru persoane fizice si 2.500 lei pentru persoane 

juridice. 
 

ART. 162 Publicarea listelor debitorilor care înregistrează obligații fiscale restante 
(1) Organele fiscale au obligația de a publica pe pagina de internet proprie lista debitorilor persoane 

fizice și juridice care înregistrează obligații fiscale restante, precum și cuantumul acestor obligații. 
(2) Lista se publică trimestrial, până în ultima zi a primei luni din trimestrul următor celui de raportare 

și cuprinde obligațiile fiscale restante la sfârșitul trimestrului și neachitate la data publicării listei, al căror 
plafon se stabilește astfel: 
a) în cazul creanțelor fiscale administrate de organul fiscal central, prin ordin al președintelui A.N.A.F.; 
b) în cazul creanțelor fiscale administrate de organul fiscal local, prin hotărâre a consiliului local. 

(3) înainte de publicare, obligațiile fiscale restante se notifică debitorilor. Obligațiile fiscale ale 
sediilor secundare plătitoare de salarii și venituri asimilate salariilor se notifică persoanei în structura căreia 
acestea funcționează. 

(4) în termen de 15 zile de la achitarea integrală a obligațiilor fiscale datorate, organul fiscal 
competent operează modificările pentru fiecare debitor care și-a achitat aceste obligații. 

(5) Prevederile prezentului articol se aplică și pentru obligațiile fiscale stabilite prin titluri de 
creanță împotriva cărora contribuabilul a exercitat căile de atac prevăzute de lege, până la soluționarea 

căilor de atac, caz în care organul fiscal face mențiuni cu privire la această situație. Ori de câte ori 
contribuabilul obține suspendarea executării actului administrativ fiscal în condițiile Legii nr. 554/2004, cu 

modificările și completările ulterioare, sunt aplicabile prevederile alin. (4). 
 

Listele pot fi consultate la adresa: http://www.alexandria.ro/sectiuni/directia-buget-finante-taxe-si-
impozite/  
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